
    
U.S. Department                                          
of Transportation   
Pipeline and Hazardous  
Materials Safety  
Administration 
 
May 25, 2022 
 
Ms. Sandy Volk 
Traffic Manager 
Old Bridge Chemicals, Madison Industries, Inc. 
554 Waterworks Road 
Old Bridge, NJ  08856 
 
Reference No. 22-0017 
 
Dear Ms. Volk: 
 
This letter is in response to your April 25, 2022, letter requesting clarification of the Hazardous 
Materials Regulations (HMR; 49 CFR Parts 171-180) applicable to hazardous materials 
placarding and hazardous materials endorsements on commercial driver’s licenses.  Specifically, 
you state that your companies manufacture and transport zinc sulfate and cupric sulfate, and that 
these materials are described as “UN3077, environmentally hazardous substances, solid, n.o.s., 9, 
PG III.”   
 
We have paraphrased and answered your questions as follows: 
 
Q1. You ask if a hazardous materials endorsement is required on the Commercial Driver’s 

Licenses (CDL) for drivers who transport these materials. 
  
A1. The answer is no.  For purposes of 49 CFR Part 383 and the applicability of the CDL 

hazmat endorsement, a “hazardous material” is defined in 49 CFR 383.5 as a material 
that has been designated as hazardous under 49 U.S.C. 5103 and is required to be 
placarded under Subpart F of 49 CFR Part 172; or any quantity of a material listed as a 
select agent or toxin in 42 CFR Part 73.  For Class 9, a CLASS 9 placard is not required 
for domestic transportation in accordance with Subpart F of 49 CFR Part 172 (see  
§ 172.504(f)(9)). 

  
Q2. You ask if a driver requires a hazardous materials endorsement on their CDL if they are 

transporting this material for import or export, and there is a Class 9 placard displayed.  
  
A2. The answer is no.  For purposes of 49 CFR Part 383 and the applicability of the CDL 

hazmat endorsement, a “hazardous material” is defined in 49 CFR 383.5 as a material 
that has been designated as hazardous under 49 U.S.C. 5103 and is required to be 
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placarded under Subpart F of 49 CFR Part 172; or any quantity of a material listed as a 
select agent or toxin in 42 CFR Part 73.  For Class 9, a CLASS 9 placard is not required 
for domestic transportation, including that portion of international transportation, defined 
in § 171.8, which occurs within the United States.    

  
Q3. You ask whether a driver transporting these materials to a rail yard for an intermodal 

shipment requires the hazardous materials endorsement on their CDL, and if a placard is 
required for rail transportation.  

  
A3. The answer is no.  Please see A1. 
 
Q4. You state that cupric sulfate is a marine pollutant.  You ask if the marine pollutant 

marking is only required for international vessel shipments. 
 
A4. The answer is no.  As stated in § 171.4(a), no person may offer for transportation or 

transport a marine pollutant, as defined in § 171.8, in intrastate or interstate commerce 
except in accordance with the requirements specific to marine pollutants in the HMR.  
There is an exception to the marine pollutant requirements in § 171.4(c)(1) which states 
that except when all or part of the transportation is by vessel, the requirements of the 
HMR specific to marine pollutants do not apply to non-bulk packagings transported by 
motor vehicle, rail car or aircraft. 

 
Q5. You ask if drivers transporting these Class 9 materials must follow specified hazardous 

materials routes. 
 
A5. The Federal Motor Carrier Safety Administration is responsible for the Federal Motor 

Carrier Safety Regulations (FMCSR), Parts 200-399, addressing maintenance and use of 
motor carrier vehicles, including driving and parking rules and routing of non-radioactive 
hazardous materials (NRHM).  Federal standards for establishing, maintaining, or 
enforcing specific NRHM routing designations over which NRHM may or may not be 
transported is found in 49 CFR § 397.71.  Except for radioactive materials, neither the 
HMR nor the FMCSR preclude States or other jurisdictions from determining appropriate 
routes for NRHM, such as on bridges or through tunnels.  You should contact the State(s) 
you are interested in to determine whether NRHM may pass over its bridges and through 
its tunnels. 

 
I hope this information is helpful.  Please contact us if we can be of further assistance.  
 
Sincerely,  
 

 
 
Shane C. Kelley 
Director, 
Standards and Rulemaking Division 



From: Jones, Breanna CTR (PHMSA)
To: Dodd, Alice (PHMSA)
Cc: Hazmat Interps
Subject: FW: Automatic reply: Clarification letter for Old Bridge Chemicals and Madison Industires
Date: Monday, March 14, 2022 4:02:45 PM

Hi Alice,

Please see below for the letter of interpretation request?

We are still waiting for some information from the requestor. Once  I get it, I will forward it over.

Regards,

-Breanna

From: Sandy Volk <svsv28@gmail.com> 
Sent: Thursday, March 3, 2022 2:15 PM
To: INFOCNTR (PHMSA) <INFOCNTR.INFOCNTR@dot.gov>
Subject: Re: Automatic reply: Clarification letter for Old Bridge Chemicals and Madison Industires

CAUTION: This email originated from outside of the Department of Transportation (DOT). Do not click on links or
open attachments unless you recognize the sender and know the content is safe.

Brianna
Do you have all the info you need to send old bridge chemicals a letter?  If not I will send whatever
you need

Sandy Volk

Sent from my iPhone

On Feb 28, 2022, at 9:37 AM, Sandy Volk <svsv28@gmail.com> wrote:

Good morning Brianna,
Spoke to Josh this morning.  I will be resending you our physical address and a copy of
the letter we are using now.  In addition I will send you a copy of the materials we hand
the driver.  
To remind you, we are requesting a letter with our company name on it rather than
another companies name.  Actually, we will need two letters.  One for Madison
Industries which ships zinc sulfate and one for Old Bridge Chemicals which ships cupric
Sulfate.
I will be going into the office around 11 and will send it then.
Thanks.
Sandy Volk

Baker

22-0017
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Sent from my iPad

On Feb 25, 2022, at 5:28 PM, Sandy Volk <svsv28@gmail.com> wrote:

Thanks for your response. Old bridge chemicals and Madison Industries
are located at 554 waterworks Road. Old Bridge NJ 08857
We look forward to your letter. Please address it to me. sandy Volk. 
Any questions you can call me at 732-682-5762. 
Sandy volk

Sent from my iPhone

On Feb 25, 2022, at 2:37 PM, INFOCNTR (PHMSA)
<INFOCNTR.INFOCNTR@dot.gov> wrote:


Dear Sandy,
 
We have received your request for a written letter of
interpretation regarding the hazardous materials regulations
(49 CFR Parts 171-180). The hazardous materials regulations
are available at the following URL:
 
https://www.ecfr.gov/cgi-bin/text-idx?
SID=1d49a3b137cb1b6fc45251074e634b44&tpl=/ecfrbrows
e/Title49/49tab_02.tpl
 
However, before we can submit your request for processing,
please respond to this email with your:
 

-Physical Mailing Address
 
Sincerely,
 
Breanna, Hazardous Materials Specialist
 
An e-mail response from this office is considered informal
guidance. Formal guidance may be requested in accordance
with 49 CFR 105.20. https://www.phmsa.dot.gov/standards-
rulemaking/hazmat/hazardous-materials-information-center
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From: Sandy Volk <svsv28@gmail.com> 
Sent: Friday, February 18, 2022 10:25 AM
To: INFOCNTR (PHMSA) <INFOCNTR.INFOCNTR@dot.gov>
Subject: Re: Automatic reply: Clarification letter for Old
Bridge Chemicals and Madison Industires
 
CAUTION: This email originated from outside of the Department of
Transportation (DOT). Do not click on links or open attachments
unless you recognize the sender and know the content is safe.

 
Hi
I requested a clarification letter for my companies regarding
class 9 material shipping.  Specifically cdl requirements and
marking vs. placarding.  We ship Zinc Sulfate and Cupric
Sulfate.  UN3077.  We have been using a letter you wrote to
another company that ships hazmat class 9.  We would just
like a letter with our name on it since we give it the drivers
when they arrive to help them understand the regs.    I can
be reached at 732-682-5762 anytime.  My name is Sandy
Volk. 
Thank you.
Old Bridge Chemicals,  Madison Industries

Sent from my iPad

On Feb 18, 2022, at 10:01 AM, INFOCNTR
(PHMSA) <INFOCNTR.INFOCNTR@dot.gov>
wrote:


Thank you for contacting the HAZMAT Info
Center (HMIC) within the Pipeline and
Hazardous Materials Safety Administration
(PHMSA). The HMIC assists with the use of the
Hazardous Materials Regulations (HMR), and
provides other services as noted on our
website (click here). The information center is
staffed Monday through Friday, 9am-5pm EST.
This email acknowledges receipt of your
inquiry. Due to the volume of inquiries during
the COVID-19 public health emergency, our
response may be delayed.

For information regarding PHMSA operations

mailto:svsv28@gmail.com
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during the public health emergency, please
visit:

https://www.phmsa.dot.gov/news/assistance-
public-during-covid-19

For the quickest response, we ask that you
provide your name, a phone number, and a
detailed question or concern. You may respond
to this email or contact the HMIC by phone at 1
(800) 467-4922 or (202) 366-4488.

Regards,

HazMat InfoCenter Team
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From: INFOCNTR (PHMSA)
To: Dodd, Alice (PHMSA)
Cc: Hazmat Interps
Subject: FW: Clarification letter for Old Bridge Chemicals and Madison Ind.
Date: Tuesday, March 15, 2022 1:57:13 PM
Attachments: image001.png

image002.png
1ST PAGE TO DOT PACKAGE 2.22.22.pdf
DOT PKG.pdf

Hi Alice,
 
This was the information that was missing from the request from Sandy Volk. If possible, could you
please merge this request from Nancy with Sandy’s as they are for the same company?
 
Let me know if you need me to clarify anything.
 
Regards,
 
-Breanna
 

From: Nancy Levine <nlevine@oldbridgechem.com> 
Sent: Monday, February 28, 2022 11:56 AM
To: INFOCNTR (PHMSA) <INFOCNTR.INFOCNTR@dot.gov>
Cc: Sandy Volk <svsv28@gmail.com>; Sandy Volk <sandy@oldbridgechem.com>
Subject: Clarification letter for Old Bridge Chemicals and Madison Ind.
 
CAUTION: This email originated from outside of the Department of Transportation (DOT). Do not click on links or
open attachments unless you recognize the sender and know the content is safe.

 
Good morning Brianna,
 
As Sandy discussed earlier with Josh, I am requesting the clarification for Class 9 for Zinc Sulfate and
Cupric Sulfate as shipped from Madison Industries and Old Bridge Chemicals accordingly.
 
As requested, you can see the address for both companies below in my signature.
 
To clarify, Zinc Sulfate is manufactured by Madison Industries, and Cupric Sulfate is manufactured by
Old Bridge Chemicals.
 
The proper shipping name for Zinc Sulfate is:
UN3077, Environmentally Hazardous Substances, N.O.S. (zinc sulfate), 9, PGIII, RQ, MARINE
POLLUTANT, ERG 171, NO PLACARD REQUIRED, 172.504
 
The proper shipping name for Cupric Sulfate is:
UN3077, Environmentally Hazardous Substances, N.O.S. (cupric sulfate), 9, PGIII, RQ, MARINE
POLLUTANT, ERG 171, NO PLACARD REQUIRED, 172.504
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I am also including the current letter from the US DOT, as well as our information pages that we
distribute to the drivers when they take our loads.  We are requesting a new letter, because we feel
it would be easier for the drivers and dispatchers to understand that Old Bridge Chemicals and
Madison Industries have approval from the DOT for these Class 9 shipments.
 
I hope this information is all you need to process the letter I am requesting.  If you have any other
questions, feel free to contact Sandy at 732-682-5762.
 
Thank you for your assistance,
 
Nancy Levine / Sandy Volk
 
Nancy Levine
Traffic Department
 

554 Waterworks Road | Old Bridge, NJ USA 08857
Phone: 732-727-2225, Ext. 327
nlevine@oldbridgechem.com | www.oldbridgechem.com
 
**FOR GPS, PLEASE USE 57 WATERWORKS ROAD, OLD BRIDGE, NJ, 08857 **
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